TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số: 10 /LĐLĐ
    V/v hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm

Công tác Nữ công năm 2012
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 02 tháng 02  năm 2012

Kính gửi:   - Các LĐLĐ huyện, thành phố;

                          - Công đoàn ngành Y tế, Giáo dục;

               - Công đoàn Viên chức tỉnh;

                                   - Công đoàn các khu Công nghiệp tỉnh.
Thực hiện công văn số 45/TLĐ ngày 10/01/2012 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác Nữ công năm 2012. Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác Nữ công năm 2012 như sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chú ý những nội dung liên quan đến lao động nữ; triển khai sâu rộng Luật Bình đẳng giới, Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011 – 2020 và Chương trình hành động của LĐLĐ tỉnh về Bình đẳng giới giai đoạn 2011 – 2015.
2. Tiếp tục tham gia xây dựng và tuyên truyền sâu rộng nội dung của Bộ luật lao động (sửa đổi), Luật Công đòan (sửa đổi) sau khi được Quốc hội khóa XIII thông qua, đặc biệt chú trọng những quy định về chính sách lao động nữ.

3. Kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nữ CNVCLĐ để kiến nghị, đề xuất cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giải quyết, tăng cường phối hợp kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách lao động nữ.

4. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức trong CNVCLĐ về vị trí, vai trò của gia đình; giáo dục những giá trị truyền thống của gia đình Việt Nam, kỹ năng về tổ chức cuộc sống gia đình theo Chỉ thị 49/CT-TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ CNH-HĐH đất nước”. Tùy điều kiện cụ thể, CĐ ngành, huyện, thành phố lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức hội nghị biểu dương tôn vinh gia đình nữ CNVCLĐ tiêu biểu.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhân ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Tháng Công nhân (tháng 5), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động vì trẻ em, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10) và các ngày lễ lớn của đất nước đạt hiệu quả thiết thực.
6. Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 23/KH-LĐLĐ ngày 7/6/2011 của LĐLĐ tỉnh thực hiện Nghị quyết 06b ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng LĐ về  “Công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước” và Chỉ thị số 03/CT-TLĐ ngày 18/ 8/ 2010 của Tổng LĐVN về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” do TW Hội  LHPN VN phát động.
Phát hiện và giới thiệu các tập thể nữ, cá nhân tiêu biểu để xét tặng giải thưởng “Nguyễn Đức Cảnh”, giải thưởng “Tài năng sáng tạo nữ” của Tổng Liên đoàn; giải thưởng “Phụ nữ Việt Nam”, giải thưởng Kovalevskaia của TW Hội LHPN Việt Nam.

7. Phối hợp với Hội Phụ nữ đồng cấp triển khai có hiệu quả các hoạt động chào mừng Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XI; triển khai Nghị quyết của Đại hội; Phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động của Đề án “Tuyên truyền giáo dục 4 tiêu chí phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH-HĐH đất nước” và Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt”.
8. Đẩy mạnh các hoạt động nhằm triển khai có hiệu quả Chiến lược Dân số- sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011 – 2020, tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về DS - KHHGĐ, SKSS cho CNVCLĐ góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, cuộc sống của từng gia đình CNVCLĐ và toàn xã hội.

9. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Nữ công các cấp, tăng cường việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác nữ công; chú trọng xây dựng mô hình chỉ đạo điểm hoạt động nữ công ở các doanh nghiệp, các khu công nghiệp; quan tâm công tác cán bộ nữ từ việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo và giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn các cấp, phấn đấu đạt chỉ tiêu của Chương trình hành động về Bình đẳng giới giai đoạn 2011- 2015 của Tổng Liên đoàn và Liên đoàn Lao động tỉnh.
Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành căn cứ vào hướng dẫn công tác Nữ công năm 2012 để cụ thể hóa phù hợp với đơn vị và tổ chức thực hiện có hiệu quả, định kỳ báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) Điện thoại: 068.3831671.
- Báo cáo Quý I vào ngày 10/3; 6 tháng vào ngày 30/5; Báo cáo năm vào ngày 30/11

- Báo cáo nhanh các hoạt động những ngày truyền thống: 8/3, 28/6, 11/7, 20/10, 26/12... sau khi tổ chức xong.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Nữ công TLĐ;

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Lưu: VP, Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Đã ký
TRƯƠNG VĂN LỘC